
Проект 

 
 
 
 
 
 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан  

по бюджету, налогам и финансам 
 

О проекте закона Республики Татарстан № 185-6 «О внесении 
изменений в Закон Республики Татарстан «О введении на 
территории Республики Татарстан патентной системы 
налогообложения» 

 

 

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 185-6      

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О введении на 
территории Республики Татарстан патентной системы налогообложения», 

Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 185-6 «О внесении 
изменений в Закон Республики Татарстан «О введении на территории 
Республики Татарстан патентной системы налогообложения» и рекомендовать 
Государственному Совету Республики Татарстан принять указанный 
законопроект в первом и третьем чтениях. 

2. Поручить выступить с содокладом по данному вопросу на заседании 
Государственного Совета Республики Татарстан председателю Комитета по 
бюджету, налогам и финансам Л.А. Якунину. 

 

 

Председатель Комитета                                                                        Л.А. Якунин 

 

 

 

 

 

 



проект 

вносится 

Кабинетом Министров 

Республики Татарстан 

 

 

ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан  
«О введении на территории Республики Татарстан 

патентной системы налогообложения» 
 

 

Статья 1 
 

Внести в Закон Республики Татарстан от 29 сентября 2012 года № 65-ЗРТ  
«О введении на территории Республики Татарстан патентной системы 
налогообложения» (в редакции Закона Республики Татарстан от 25 декабря 
2020 года № 90-ЗРТ) (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2012, № 9; 

Собрание законодательства Республики Татарстан, 2021, № 1 (часть I) следующие 
изменения: 

 

1) в части 1 статьи 2: 
а) пункт 79 изложить в следующей редакции: 
«79) деятельность брошюровочно-переплетная и отделочная и сопутствующие 

услуги;»; 
б) дополнить пунктами 83 – 90 следующего содержания: 
«83) производство мебели; 
84) деятельность физкультурно-оздоровительная; 
85) производство деревянной тары; 
86) производство прочих деревянных изделий; производство изделий  

из пробки, соломки и материалов для плетения; 
87) ремонт и техническое обслуживание судов и лодок; 
88) услуги по санитарно-гигиенической обработке помещений  

и сантехнического оборудования; 
89) аренда и лизинг офисных машин и оборудования, включая 

вычислительную технику; 
90) услуги копировально-множительные по индивидуальному заказу 

населения.»; 
 

2) статью 3 изложить в следующей редакции: 
«Статья 3. Территории действия патентов по группам муниципальных 

образований 
 



2 

1. Дифференцировать территорию Республики Татарстан по территориям 
действия патентов, за исключением патентов на осуществление видов 
предпринимательской деятельности, указанных в пунктах 10, 11, 32, 33, 46 (в части, 
касающейся развозной и разносной розничной торговли) части 1 статьи 2 
настоящего Закона. 

2. Дифференцировать территорию Республики Татарстан по территориям 
действия патентов в отношении видов предпринимательской деятельности, 
предусмотренных пунктами 1 – 9, 12 – 31, 34 – 44, 49 – 90 части 1 статьи 2 
настоящего Закона, по следующим группам муниципальных образований: 

1) 1 группа – город Казань; 
2) 2 группа – «город Набережные Челны», Альметьевский муниципальный 

район, Нижнекамский муниципальный район; 

3) 3 группа – Азнакаевский муниципальный район, Бавлинский 

муниципальный район, Бугульминский муниципальный район, Елабужский 

муниципальный район, Заинский муниципальный район, Зеленодольский 

муниципальный район, Лаишевский муниципальный район, Лениногорский 

муниципальный район, Нурлатский муниципальный район, Тукаевский 
муниципальный район; 

4) 4 группа – Агрызский муниципальный район, Актанышский 

муниципальный район, Арский муниципальный район, Буинский муниципальный 
район, Высокогорский муниципальный район, Менделеевский муниципальный 
район, Новошешминский муниципальный район, Пестречинский муниципальный 
район, Сабинский муниципальный район, Сармановский муниципальный район, 

Чистопольский муниципальный район, Ютазинский муниципальный район; 

5) 5 группа – Аксубаевский муниципальный район, Алексеевский 

муниципальный район, Алькеевский муниципальный район, Апастовский 

муниципальный район, Атнинский муниципальный район, Балтасинский 

муниципальный район, Верхнеуслонский муниципальный район, Дрожжановский 

муниципальный район, Кайбицкий муниципальный район, Камско-Устьинский 

муниципальный район, Кукморский муниципальный район, Мамадышский 

муниципальный район, Мензелинский муниципальный район, Муслюмовский 

муниципальный район, Рыбно-Слободский муниципальный район, Спасский 

муниципальный район, Тетюшский муниципальный район, Тюлячинский 

муниципальный район, Черемшанский муниципальный район. 

3. Дифференцировать территорию Республики Татарстан по территориям 
действия патентов в отношении видов предпринимательской деятельности, 
предусмотренных пунктами 45, 46 (за исключением развозной и разносной 
розничной торговли), 47, 48 части 1 статьи 2 настоящего Закона, по следующим 
группам муниципальных образований: 

1) 1 группа – город Казань; 
2) 2 группа – «город Набережные Челны», городские поселения 

Альметьевского муниципального района, Нижнекамского муниципального района; 
3) 3 группа – городские поселения Азнакаевского муниципального района, 

Бавлинского муниципального района, Бугульминского муниципального района, 

Елабужского муниципального района, Заинского муниципального района, 

about:blank


3 

Зеленодольского муниципального района, Лаишевского муниципального района, 

Лениногорского муниципального района, Нурлатского муниципального района; 
4) 4 группа – городские поселения Агрызского муниципального района, 

Арского муниципального района, Буинского муниципального района, 
Менделеевского муниципального района, Сабинского муниципального района, 
Сармановского муниципального района, Чистопольского муниципального района, 
Ютазинского муниципального района, а также Актанышское сельское поселение 

Актанышского муниципального района, Высокогорское сельское поселение 

Высокогорского муниципального района, Новошешминское сельское поселение 

Новошешминского муниципального района, Пестречинское сельское поселение 

Пестречинского муниципального района, Сармановское сельское поселение 

Сармановского муниципального района; 

5) 5 группа – городские поселения Аксубаевского муниципального района, 

Алексеевского муниципального района, Апастовского муниципального района, 
Балтасинского муниципального района, Верхнеуслонского муниципального района, 
Камско-Устьинского муниципального района, Кукморского муниципального 
района, Мамадышского муниципального района, Мензелинского муниципального 
района, Рыбно-Слободского муниципального района, Спасского муниципального 
района, Тетюшского муниципального района, а также Базарно-Матакское сельское 
поселение Алькеевского муниципального района, Большеатнинское сельское 
поселение Атнинского муниципального района, Верхнеуслонское сельское 
поселение Верхнеуслонского муниципального района, Стародрожжановское 
сельское поселение Дрожжановского муниципального района, Большекайбицкое 
сельское поселение Кайбицкого муниципального района, Муслюмовское сельское 
поселение Муслюмовского муниципального района, Тюлячинское сельское 
поселение Тюлячинского муниципального района, Черемшанское сельское 
поселение Черемшанского муниципального района; 

6) 6 группа – сельские поселения Альметьевского муниципального района, 

Нижнекамского муниципального района; 

7) 7 группа – сельские поселения Азнакаевского муниципального района, 

Бавлинского муниципального района, Бугульминского муниципального района, 

Елабужского муниципального района, Заинского муниципального района, 

Зеленодольского муниципального района, Лаишевского муниципального района, 

Лениногорского муниципального района, Нурлатского муниципального района, 

Тукаевского муниципального района; 

8) 8 группа – сельские поселения Агрызского муниципального района, 

Актанышского муниципального района (за исключением Актанышского сельского 
поселения), Арского муниципального района, Буинского муниципального района, 

Высокогорского муниципального района (за исключением Высокогорского 
сельского поселения), Менделеевского муниципального района, Новошешминского 
муниципального района (за исключением Новошешминского сельского поселения), 
Пестречинского муниципального района (за исключением Пестречинского 
сельского поселения), Сабинского муниципального района, Сармановского 
муниципального района (за исключением Сармановского сельского поселения), 
Чистопольского муниципального района, Ютазинского муниципального района; 



4 

9) 9 группа – сельские поселения Аксубаевского муниципального района, 

Алексеевского муниципального района, Алькеевского муниципального района (за 
исключением Базарно-Матакского сельского поселения), Апастовского 

муниципального района, Атнинского муниципального района (за исключением 
Большеатнинского сельского поселения), Балтасинского муниципального района, 

Верхнеуслонского муниципального района (за исключением Верхнеуслонского 
сельского поселения), Дрожжановского муниципального района (за исключением 
Стародрожжановского сельского поселения), Кайбицкого муниципального района 

(за исключением Большекайбицкого сельского поселения), Камско-Устьинского 
муниципального района, Кукморского муниципального района, Мамадышского 

муниципального района, Мензелинского муниципального района, Муслюмовского 
муниципального района (за исключением Муслюмовского сельского поселения), 
Рыбно-Слободского муниципального района, Спасского муниципального района, 

Тетюшского муниципального района, Тюлячинского муниципального района (за 
исключением Тюлячинского сельского поселения), Черемшанского муниципального 
района (за исключением Черемшанского сельского поселения).»; 

 

3) в статье 4: 
а) в части 1: 
в пункте 1 цифры «66 – 82» заменить цифрами «66 – 90»; 
пункт 8 изложить в следующей редакции: 
«8) для вида предпринимательской деятельности, предусмотренного  

пунктом 45 части 1 статьи 2 настоящего Закона: 
а) для 1 группы муниципальных образований: при площади торгового зала  

до 10 квадратных метров (включительно) – 866,2 тыс. рублей на один объект 
стационарной торговой сети, при площади торгового зала более 10 квадратных 
метров – 86,6 тыс. рублей на один квадратный метр площади торгового зала объекта 
стационарной торговой сети; 

б) для 2 группы муниципальных образований: при площади торгового зала  
до 10 квадратных метров (включительно) – 779,5 тыс. рублей на один объект 
стационарной торговой сети, при площади торгового зала более 10 квадратных 
метров – 77,9 тыс. рублей на один квадратный метр площади торгового зала объекта 
стационарной торговой сети; 

в) для 3 группы муниципальных образований: при площади торгового зала  
до 10 квадратных метров (включительно) – 649,6 тыс. рублей на один объект 
стационарной торговой сети, при площади торгового зала более 10 квадратных 
метров – 64,9 тыс. рублей на один квадратный метр площади торгового зала объекта 
стационарной торговой сети; 

г) для 4 группы муниципальных образований: при площади торгового зала  
до 10 квадратных метров (включительно) – 563,0 тыс. рублей на один объект 
стационарной торговой сети, при площади торгового зала более 10 квадратных 
метров – 56,3 тыс. рублей на один квадратный метр площади торгового зала объекта 
стационарной торговой сети; 

д) для 5 группы муниципальных образований: при площади торгового зала  
до 10 квадратных метров (включительно) – 545,7 тыс. рублей на один объект 



5 

стационарной торговой сети, при площади торгового зала более 10 квадратных 
метров – 54,5 тыс. рублей на один квадратный метр площади торгового зала объекта 
стационарной торговой сети; 

е) для 6 группы муниципальных образований: при площади торгового зала  
до 10 квадратных метров (включительно) – 467,7 тыс. рублей на один объект 
стационарной торговой сети, при площади торгового зала более 10 квадратных 
метров – 46,7 тыс. рублей на один квадратный метр площади торгового зала объекта 
стационарной торговой сети; 

ж) для 7 группы муниципальных образований: при площади торгового зала  
до 10 квадратных метров (включительно) – 389,7 тыс. рублей на один объект 
стационарной торговой сети, при площади торгового зала более 10 квадратных 
метров – 38,9 тыс. рублей на один квадратный метр площади торгового зала объекта 
стационарной торговой сети; 

з) для 8 группы муниципальных образований: при площади торгового зала  
до 10 квадратных метров (включительно) – 337,8 тыс. рублей на один объект 
стационарной торговой сети, при площади торгового зала более 10 квадратных 
метров – 33,7 тыс. рублей на один квадратный метр площади торгового зала объекта 
стационарной торговой сети; 

и) для 9 группы муниципальных образований: при площади торгового зала  
до 10 квадратных метров (включительно) – 327,4 тыс. рублей на один объект 
стационарной торговой сети, при площади торгового зала более 10 квадратных 
метров – 32,7 тыс. рублей на один квадратный метр площади торгового зала объекта 
стационарной торговой сети;»; 

пункт 9 изложить в следующей редакции: 
«9) для вида предпринимательской деятельности, предусмотренного 

пунктом 46 части 1 статьи 2 настоящего Закона: 
а) розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой 

сети, не имеющие торговых залов, за исключением розничной торговли с 
использованием торговых автоматов: 

для 1 группы муниципальных образований: при площади объекта 
стационарной торговой сети, не имеющего торгового зала, до 10 квадратных метров 
(включительно) – 866,2 тыс. рублей на один объект стационарной торговой сети, 
при площади объекта стационарной торговой сети более 10 квадратных метров – 

86,6 тыс. рублей на один квадратный метр площади объекта стационарной торговой 
сети;  

для 2 группы муниципальных образований: при площади объекта 
стационарной торговой сети, не имеющего торгового зала, до 10 квадратных метров 
(включительно) – 779,5 тыс. рублей на один объект стационарной торговой сети, 
при площади объекта стационарной торговой сети более 10 квадратных метров – 

77,9 тыс. рублей на один квадратный метр площади объекта стационарной торговой 
сети; 

для 3 группы муниципальных образований: при площади объекта 
стационарной торговой сети, не имеющего торгового зала, до 10 квадратных метров 
(включительно) – 649,6 тыс. рублей на один объект стационарной торговой сети, 
при площади объекта стационарной торговой сети более 10 квадратных метров – 



6 

64,9 тыс. рублей на один квадратный метр площади объекта стационарной торговой 
сети; 

для 4 группы муниципальных образований: при площади объекта 
стационарной торговой сети, не имеющего торгового зала, до 10 квадратных метров 
(включительно) – 563,0 тыс. рублей на один объект стационарной торговой сети, 
при площади объекта стационарной торговой сети более 10 квадратных метров – 

56,3 тыс. рублей на один квадратный метр площади объекта стационарной торговой 
сети; 

для 5 группы муниципальных образований: при площади объекта 
стационарной торговой сети, не имеющего торгового зала, до 10 квадратных метров 
(включительно) – 545,7 тыс. рублей на один объект стационарной торговой сети, 
при площади объекта стационарной торговой сети более 10 квадратных метров – 

54,5 тыс. рублей на один квадратный метр площади объекта стационарной торговой 
сети; 

для 6 группы муниципальных образований: при площади объекта 
стационарной торговой сети, не имеющего торгового зала, до 10 квадратных метров 
(включительно) – 467,7 тыс. рублей на один объект стационарной торговой сети, 
при площади объекта стационарной торговой сети более 10 квадратных метров – 

46,7 тыс. рублей на один квадратный метр площади объекта стационарной торговой 
сети; 

для 7 группы муниципальных образований: при площади объекта 
стационарной торговой сети, не имеющего торгового зала, до 10 квадратных метров 
(включительно) – 389,7 тыс. рублей на один объект стационарной торговой сети, 
при площади объекта стационарной торговой сети более 10 квадратных метров – 

38,9 тыс. рублей на один квадратный метр площади объекта стационарной торговой 
сети; 

для 8 группы муниципальных образований: при площади объекта 
стационарной торговой сети, не имеющего торгового зала, до 10 квадратных метров 
(включительно) – 337,8 тыс. рублей на один объект стационарной торговой сети, 
при площади объекта стационарной торговой сети более 10 квадратных метров – 

33,7 тыс. рублей на один квадратный метр площади объекта стационарной торговой 
сети; 

для 9 группы муниципальных образований: при площади объекта 
стационарной торговой сети, не имеющего торгового зала, до 10 квадратных метров 
(включительно) – 327,4 тыс. рублей на один объект стационарной торговой сети, 
при площади объекта стационарной торговой сети более 10 квадратных метров – 

32,7 тыс. рублей на один квадратный метр площади объекта стационарной торговой 
сети; 

б) розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой 
сети, не имеющие торговых залов, с использованием торговых автоматов: 

для 1 группы муниципальных образований: 270,7 тыс. рублей на один 
торговый автомат; 

для 2 группы муниципальных образований: 257,1 тыс. рублей на один 
торговый автомат; 



7 

для 3 группы муниципальных образований: 240,9 тыс. рублей на один 
торговый автомат; 

для 4 группы муниципальных образований: 224,7 тыс. рублей на один 
торговый автомат; 

для 5 группы муниципальных образований: 211,1 тыс. рублей на один 
торговый автомат; 

для 6 группы муниципальных образований: 154,2 тыс. рублей на один 
торговый автомат; 

для 7 группы муниципальных образований: 144,5 тыс. рублей на один 
торговый автомат; 

для 8 группы муниципальных образований: 134,8 тыс. рублей на один 
торговый автомат; 

для 9 группы муниципальных образований: 126,6 тыс. рублей на один 
торговый автомат; 

в) розничная торговля, осуществляемая через объекты нестационарной 
торговой сети, за исключением развозной и разносной розничной торговли: 

для 1 группы муниципальных образований: 812,0 тыс. рублей на один объект 
нестационарной торговой сети; 

для 2 группы муниципальных образований: 771,4 тыс. рублей на один объект 
нестационарной торговой сети; 

для 3 группы муниципальных образований: 722,6 тыс. рублей на один объект 
нестационарной торговой сети; 

для 4 группы муниципальных образований: 673,9 тыс. рублей на один объект 
нестационарной торговой сети; 

для 5 группы муниципальных образований: 633,3 тыс. рублей на один объект 
нестационарной торговой сети; 

для 6 группы муниципальных образований: 462,8 тыс. рублей на один объект 
нестационарной торговой сети; 

для 7 группы муниципальных образований: 433,5 тыс. рублей на один объект 
нестационарной торговой сети; 

для 8 группы муниципальных образований: 404,3 тыс. рублей на один объект 
нестационарной торговой сети; 

для 9 группы муниципальных образований: 379,9 тыс. рублей на один объект 
нестационарной торговой сети; 

г) развозная и разносная розничная торговля, осуществляемая через объекты 
нестационарной торговой сети, – 812,0 тыс. рублей на один объект нестационарной 
торговой сети;»; 

пункт 10 изложить в следующей редакции: 
«10) для вида предпринимательской деятельности, предусмотренного  

пунктом 47 части 1 статьи 2 настоящего Закона: 
а) для 1 группы муниципальных образований: при площади зала 

обслуживания посетителей до 10 квадратных метров (включительно) – 481,0 тыс. 
рублей на один объект организации общественного питания, при площади зала 
обслуживания посетителей более 10 квадратных метров – 48,1 тыс. рублей на один 



8 

квадратный метр площади зала обслуживания посетителей объекта организации 
общественного питания; 

б) для 2 группы муниципальных образований: при площади зала 
обслуживания посетителей до 10 квадратных метров (включительно) – 360,9 тыс. 
рублей на один объект организации общественного питания, при площади зала 
обслуживания посетителей более 10 квадратных метров – 36,1 тыс. рублей на один 
квадратный метр площади зала обслуживания посетителей объекта организации 
общественного питания; 

в) для 3 группы муниципальных образований: при площади зала 
обслуживания посетителей до 10 квадратных метров (включительно) – 336,8 тыс. 
рублей на один объект организации общественного питания, при площади зала 
обслуживания посетителей более 10 квадратных метров – 33,6 тыс. рублей на один 
квадратный метр площади зала обслуживания посетителей объекта организации 
общественного питания; 

г) для 4 группы муниципальных образований: при площади зала 
обслуживания посетителей до 10 квадратных метров (включительно) – 312,7 тыс. 
рублей на один объект организации общественного питания, при площади зала 
обслуживания посетителей более 10 квадратных метров – 31,2 тыс. рублей на один 
квадратный метр площади зала обслуживания посетителей объекта организации 
общественного питания; 

д) для 5 группы муниципальных образований: при площади зала 
обслуживания посетителей до 10 квадратных метров (включительно) – 303,1 тыс. 
рублей на один объект организации общественного питания, при площади зала 
обслуживания посетителей более 10 квадратных метров – 30,3 тыс. рублей на один 
квадратный метр площади зала обслуживания посетителей объекта организации 
общественного питания; 

е) для 6 группы муниципальных образований: при площади зала 
обслуживания посетителей до 10 квадратных метров (включительно) – 216,5 тыс. 
рублей на один объект организации общественного питания, при площади зала 
обслуживания посетителей более 10 квадратных метров – 21,6 тыс. рублей на один 
квадратный метр площади зала обслуживания посетителей объекта организации 
общественного питания; 

ж) для 7 группы муниципальных образований: при площади зала 
обслуживания посетителей до 10 квадратных метров (включительно) – 202,0 тыс. 
рублей на один объект организации общественного питания, при площади зала 
обслуживания посетителей более 10 квадратных метров – 20,2 тыс. рублей на один 
квадратный метр площади зала обслуживания посетителей объекта организации 
общественного питания; 

з) для 8 группы муниципальных образований: при площади зала 
обслуживания посетителей до 10 квадратных метров (включительно) – 187,6 тыс. 
рублей на один объект организации общественного питания, при площади зала 
обслуживания посетителей более 10 квадратных метров – 18,7 тыс. рублей на один 
квадратный метр площади зала обслуживания посетителей объекта организации 
общественного питания; 



9 

и) для 9 группы муниципальных образований: при площади зала 
обслуживания посетителей до 10 квадратных метров (включительно) – 181,8 тыс. 
рублей на один объект организации общественного питания, при площади зала 
обслуживания посетителей более 10 квадратных метров – 18,1 тыс. рублей на один 
квадратный метр площади зала обслуживания посетителей объекта организации 
общественного питания;»; 

пункт 11 изложить в следующей редакции: 
«11) для вида предпринимательской деятельности, предусмотренного пунктом 

48 части 1 статьи 2 настоящего Закона: 
а) для 1 группы муниципальных образований: 812,0 тыс. рублей на один 

объект организации общественного питания; 
б) для 2 группы муниципальных образований: 609,0 тыс. рублей на один 

объект организации общественного питания; 
в) для 3 группы муниципальных образований: 568,4 тыс. рублей на один 

объект организации общественного питания; 
г) для 4 группы муниципальных образований: 527,8 тыс. рублей на один 

объект организации общественного питания; 
д) для 5 группы муниципальных образований: 511,5 тыс. рублей на один 

объект организации общественного питания; 
е) для 6 группы муниципальных образований: 365,4 тыс. рублей на один 

объект организации общественного питания; 
ж) для 7 группы муниципальных образований: 341,0 тыс. рублей на один 

объект организации общественного питания; 
з) для 8 группы муниципальных образований: 316,6 тыс. рублей на один 

объект организации общественного питания; 
и) для 9 группы муниципальных образований: 306,9 тыс. рублей на один 

объект организации общественного питания;»; 
 

б) в абзаце первом части 2 слова «34 – 46 (за исключением 
предпринимательской деятельности, касающейся развозной и разносной розничной 
торговли)» заменить цифрами «34 – 44», цифры «47 – 82» заменить цифрами  
«49 – 90». 

 

Статья 2 

 

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования. 

2. Действие положений статей 3 и 4 Закона Республики Татарстан 

от 29 сентября 2012 года № 65-ЗРТ «О введении на территории Республики 
Татарстан патентной системы налогообложения» (в редакции настоящего Закона) 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 февраля 2021 года. 
 

 

Президент 

Республики Татарстан 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений 

в Закон Республики Татарстан «О введении на территории 
Республики Татарстан патентной системы налогообложения» 

 

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон 
Республики Татарстан «О введении на территории Республики Татарстан патентной 
системы налогообложения» разработан в целях совершенствования патентной 

системы налогообложения, установленной Законом Республики Татарстан от 29 
сентября 2012 года № 65-ЗРТ «О введении на территории Республики Татарстан 
патентной системы налогообложения». 

Перечень видов предпринимательской деятельности, в отношении которых 
может применяться патентная система налогообложения, дополняется 8 новыми 
видами предпринимательской деятельности. В их числе производство мебели, 
деревянной тары, физкультурно-оздоровительная деятельность, ремонт  
и техническое обслуживание судов и лодок и некоторые другие. 

По видам предпринимательской деятельности «розничная торговля, 
осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, имеющие торговые 
залы», «розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой 
сети, не имеющие торговых залов, а также через объекты нестационарной торговой 
сети (за исключением предпринимательской деятельности, касающейся развозной  
и разносной розничной торговли)», «услуги общественного питания, оказываемые 
через объекты организации общественного питания» и «услуги общественного 
питания, оказываемые через объекты организации общественного питания, 
не имеющие зала обслуживания посетителей» законопроектом предусматривается 
корректировка размера потенциально возможного к получению годового дохода  
в зависимости от территории действия патентов по группам муниципальных 
образований.  

В связи обращениями предпринимателей и с учетом позиции Комитета  
по бюджету и налогам Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации для розничной торговли и общественного питания изменяются 

физические показатели для определения размера потенциально возможного  
к получению годового дохода: с площади всего объекта на «полезную площадь» 

(торговый зал и зал обслуживания). 
Кроме того, в целях стимулирования развития сфер розничной торговли  

и общественного питания для сельских поселений устанавливается 
корректирующий коэффициент, снижающий величину налоговой нагрузки.  
Так, например, в г. Нурлат при получении индивидуальным предпринимателем 
патента на 1 объект стационарной торговой сети при площади торгового зала  
10 кв. м максимальный размер налога составит 38,9 тыс. рублей. В то же время  
в Новоиглайкинском сельском поселении Нурлатского муниципального района 
стоимость патента на 1 объект стационарной торговой сети при площади торгового 
зала 10 кв. м составит 23,4 тыс. рублей. 



ПЕРЕЧЕНЬ 
законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан, 

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, 
изменению или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан 
«О введении на территории Республики Татарстан 

патентной системы налогообложения» 
 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон 
Республики Татарстан «О введении на территории Республики Татарстан патентной 
системы налогообложения» не потребует признания утратившими силу, 
приостановления, изменения или принятия законов и иных нормативных правовых 
актов Республики Татарстан. 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений 

в Закон Республики Татарстан «О введении на территории Республики 
Татарстан патентной системы налогообложения» 

 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон 
Республики Татарстан «О введении на территории Республики Татарстан патентной 
системы налогообложения» не потребует дополнительных расходов  
из бюджета Республики Татарстан и не повлечет выпадающие доходы бюджета 
Республики Татарстан. 



Сравнительная таблица 

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан 

«О введении на территории Республики Татарстан патентной системы налогообложения» 
 

№ 
п/п 

Действующая редакция Предлагаемые изменения 
Редакция с учетом 

предлагаемых изменений 

1 Статья 2. Виды предприниматель-
ской деятельности, в отношении ко-
торых применяется патентная систе-
ма налогообложения 

 

1. Патентная система налогооб-
ложения применяется в отношении 
следующих видов предприниматель-
ской деятельности: 

… 

79) переплетные, брошюровоч-
ные, окантовочные, картонажные ра-
боты; 

80) услуги по ремонту сифонов и 
автосифонов, в том числе зарядка га-
зовых баллончиков для сифонов; 

81) изготовление ювелирных из-
делий и аналогичных изделий по ин-
дивидуальному заказу населения; 

82) изготовление бижутерии и 
подобных товаров по индивидуаль-
ному заказу населения. 

 

в части 1 статьи 2: 
а) пункт 79 изложить в следующей редак-

ции: 
«79) деятельность брошюровочно-

переплетная и отделочная и сопутствующие 
услуги;»; 

 

б) дополнить пунктами 83 – 90 следующе-
го содержания: 

«83) производство мебели; 
84) деятельность физкультурно-

оздоровительная; 
85) производство деревянной тары; 
86) производство прочих деревянных из-

делий; производство изделий  
из пробки, соломки и материалов для плете-
ния; 

87) ремонт и техническое обслуживание 
судов и лодок; 

88) услуги по санитарно-гигиенической 
обработке помещений и сантехнического обо-
рудования; 

89) аренда и лизинг офисных машин и 
оборудования, включая вычислительную тех-
нику; 

90) услуги копировально-множительные 

по индивидуальному заказу населения.»; 
 

Статья 2. Виды предпринимательской деятель-
ности, в отношении которых применяется патент-
ная система налогообложения 

 

1. Патентная система налогообложения приме-
няется в отношении следующих видов предприни-
мательской деятельности: 

… 

79) деятельность брошюровочно-

переплетная и отделочная и сопутствующие ус-
луги; 

80) услуги по ремонту сифонов и автосифонов, 
в том числе зарядка газовых баллончиков для си-
фонов; 

81) изготовление ювелирных изделий и анало-
гичных изделий по индивидуальному заказу насе-
ления; 

82) изготовление бижутерии и подобных това-
ров по индивидуальному заказу населения; 

83) производство мебели; 
84) деятельность физкультурно-

оздоровительная; 
85) производство деревянной тары; 
86) производство прочих деревянных изде-

лий; производство изделий из пробки, соломки и 
материалов для плетения; 

87) ремонт и техническое обслуживание су-
дов и лодок; 



2 

88) услуги по санитарно-гигиенической об-
работке помещений и сантехнического оборудо-
вания; 

89) аренда и лизинг офисных машин и обо-
рудования, включая вычислительную технику; 

90) услуги копировально-множительные по 
индивидуальному заказу населения. 

2 Статья 3. Территории действия 
патентов по группам муниципальных 
образований 

 

Дифференцировать территорию 
Республики Татарстан по территори-
ям действия патентов, за исключени-
ем патентов на осуществление видов 
предпринимательской деятельности, 
указанных в пунктах 10, 11, 32, 33, 46 
(в части, касающейся развозной и 
разносной розничной торговли) части 
1 статьи 2 настоящего Закона, по сле-
дующим группам муниципальных 
образований: 

1) 1 группа – муниципальное об-
разование «город Казань»; 

2) 2 группа – муниципальное об-
разование «город Набережные Чел-
ны», Альметьевский, Нижнекамский 
муниципальные районы; 

3) 3 группа – Азнакаевский, Бав-
линский, Бугульминский, Елабуж-
ский, Заинский, Зеленодольский, 
Лаишевский, Лениногорский, Нур-
латский, Тукаевский муниципальные 
районы; 

статью 3 изложить в следующей редакции: 
«Статья 3. Территории действия патентов 

по группам муниципальных образований 

 

1. Дифференцировать территорию Респуб-
лики Татарстан по территориям действия па-
тентов, за исключением патентов на осущест-
вление видов предпринимательской деятель-
ности, указанных в пунктах 10, 11, 32, 33, 46 (в 
части, касающейся развозной и разносной роз-
ничной торговли) части 1 статьи 2 настоящего 
Закона. 

2. Дифференцировать территорию Респуб-
лики Татарстан по территориям действия па-
тентов в отношении видов предприниматель-
ской деятельности, предусмотренных пункта-
ми 1 – 9, 12 – 31, 34 – 44, 49 – 90 части 1 ста-
тьи 2 настоящего Закона, по следующим груп-
пам муниципальных образований: 

1) 1 группа – город Казань; 
2) 2 группа – «город Набережные Челны», 

Альметьевский муниципальный район, Ниж-
некамский муниципальный район; 

3) 3 группа – Азнакаевский муниципаль-
ный район, Бавлинский муниципальный рай-
он, Бугульминский муниципальный район, 
Елабужский муниципальный район, Заинский 

Статья 3. Территории действия патентов по 
группам муниципальных образований 

 

1. Дифференцировать территорию Респуб-
лики Татарстан по территориям действия па-
тентов, за исключением патентов на осуществ-
ление видов предпринимательской деятельно-
сти, указанных в пунктах 10, 11, 32, 33, 46 (в час-
ти, касающейся развозной и разносной рознич-
ной торговли) части 1 статьи 2 настоящего За-
кона. 

2. Дифференцировать территорию Респуб-
лики Татарстан по территориям действия па-
тентов в отношении видов предприниматель-
ской деятельности, предусмотренных пунктами 
1 – 9, 12 – 31, 34 – 44, 49 – 90 части 1 статьи 2 на-
стоящего Закона, по следующим группам муни-
ципальных образований: 

1) 1 группа – город Казань; 
2) 2 группа – «город Набережные Челны», 

Альметьевский муниципальный район, Нижне-
камский муниципальный район; 

3) 3 группа – Азнакаевский муниципальный 
район, Бавлинский муниципальный район, Бу-
гульминский муниципальный район, Елабуж-
ский муниципальный район, Заинский муници-
пальный район, Зеленодольский муниципаль-

about:blank
about:blank


3 

4) 4 группа – Агрызский, Акта-
нышский, Арский, Буинский, Высо-
когорский, Менделеевский, Ново-
шешминский, Пестречинский, Сабин-
ский, Сармановский, Чистопольский, 
Ютазинский муниципальные районы; 

5) 5 группа – Аксубаевский, 
Алексеевский, Алькеевский, Апа-
стовский, Атнинский, Балтасинский, 
Верхнеуслонский, Дрожжановский, 
Кайбицкий, Камско-Устьинский, 
Кукморский, Мамадышский, Мензе-
линский, Муслюмовский, Рыбно-

Слободский, Спасский, Тетюшский, 
Тюлячинский, Черемшанский муни-
ципальные районы. 

 

муниципальный район, Зеленодольский муни-
ципальный район, Лаишевский муниципаль-
ный район, Лениногорский муниципальный 
район, Нурлатский муниципальный район, Ту-
каевский муниципальный район; 

4) 4 группа – Агрызский муниципальный 
район, Актанышский муниципальный район, 
Арский муниципальный район, Буинский му-
ниципальный район, Высокогорский муници-
пальный район, Менделеевский муниципаль-
ный район, Новошешминский муниципальный 
район, Пестречинский муниципальный район, 
Сабинский муниципальный район, Сарманов-
ский муниципальный район, Чистопольский 
муниципальный район, Ютазинский муници-
пальный район; 

5) 5 группа – Аксубаевский муниципаль-
ный район, Алексеевский муниципальный 
район, Алькеевский муниципальный район, 
Апастовский муниципальный район, Атнин-
ский муниципальный район, Балтасинский 
муниципальный район, Верхнеуслонский му-
ниципальный район, Дрожжановский муници-
пальный район, Кайбицкий муниципальный 
район, Камско-Устьинский муниципальный 
район, Кукморский муниципальный район, 
Мамадышский муниципальный район, Мензе-
линский муниципальный район, Муслюмов-
ский муниципальный район, Рыбно-

Слободский муниципальный район, Спасский 
муниципальный район, Тетюшский муници-
пальный район, Тюлячинский муниципальный 
район, Черемшанский муниципальный район. 

3. Дифференцировать территорию Респуб-

ный район, Лаишевский муниципальный район, 
Лениногорский муниципальный район, Нурлат-
ский муниципальный район, Тукаевский муни-
ципальный район; 

4) 4 группа – Агрызский муниципальный 
район, Актанышский муниципальный район, 
Арский муниципальный район, Буинский му-
ниципальный район, Высокогорский муници-
пальный район, Менделеевский муниципаль-
ный район, Новошешминский муниципальный 
район, Пестречинский муниципальный район, 
Сабинский муниципальный район, Сарманов-
ский муниципальный район, Чистопольский 
муниципальный район, Ютазинский муници-
пальный район; 

5) 5 группа – Аксубаевский муниципальный 
район, Алексеевский муниципальный район, 
Алькеевский муниципальный район, Апастов-
ский муниципальный район, Атнинский муни-
ципальный район, Балтасинский муниципаль-
ный район, Верхнеуслонский муниципальный 
район, Дрожжановский муниципальный район, 
Кайбицкий муниципальный район, Камско-

Устьинский муниципальный район, Кукмор-
ский муниципальный район, Мамадышский 
муниципальный район, Мензелинский муници-
пальный район, Муслюмовский муниципаль-
ный район, Рыбно-Слободский муниципальный 
район, Спасский муниципальный район, Те-
тюшский муниципальный район, Тюлячинский 
муниципальный район, Черемшанский муници-
пальный район. 

3. Дифференцировать территорию Респуб-
лики Татарстан по территориям действия па-



4 

лики Татарстан по территориям действия па-
тентов в отношении видов предприниматель-
ской деятельности, предусмотренных пункта-
ми 45, 46 (за исключением развозной и раз-
носной розничной торговли), 47, 48 части 1 
статьи 2 настоящего Закона, по следующим 
группам муниципальных образований: 

1) 1 группа – город Казань; 
2) 2 группа – «город Набережные Челны», 

городские поселения Альметьевского муници-
пального района, Нижнекамского муници-
пального района; 

3) 3 группа – городские поселения Азнака-
евского муниципального района, Бавлинского 
муниципального района, Бугульминского му-
ниципального района, Елабужского муници-
пального района, Заинского муниципального 
района, Зеленодольского муниципального 
района, Лаишевского муниципального района, 
Лениногорского муниципального района, 
Нурлатского муниципального района; 

4) 4 группа – городские поселения Агрыз-
ского муниципального района, Арского муни-
ципального района, Буинского муниципально-
го района, Менделеевского муниципального 
района, Сабинского муниципального района, 
Сармановского муниципального района, Чис-
топольского муниципального района, Ютазин-
ского муниципального района, а также Акта-
нышское сельское поселение Актанышского 
муниципального района, Высокогорское сель-
ское поселение Высокогорского муниципаль-
ного района, Новошешминское сельское посе-
ление Новошешминского муниципального 

тентов в отношении видов предприниматель-
ской деятельности, предусмотренных пунктами 
45, 46 (за исключением развозной и разносной 
розничной торговли), 47, 48 части 1 статьи 2 на-
стоящего Закона, по следующим группам муни-
ципальных образований: 

1) 1 группа – город Казань; 
2) 2 группа – «город Набережные Челны», 

городские поселения Альметьевского муници-
пального района, Нижнекамского муниципаль-
ного района; 

3) 3 группа – городские поселения Азнакаев-
ского муниципального района, Бавлинского му-
ниципального района, Бугульминского муници-
пального района, Елабужского муниципального 
района, Заинского муниципального района, Зе-
ленодольского муниципального района, Лаи-
шевского муниципального района, Лениногор-
ского муниципального района, Нурлатского му-
ниципального района; 

4) 4 группа – городские поселения Агрызско-
го муниципального района, Арского муници-
пального района, Буинского муниципального 
района, Менделеевского муниципального рай-
она, Сабинского муниципального района, Сар-
мановского муниципального района, Чисто-
польского муниципального района, Ютазинско-
го муниципального района, а также Актаныш-
ское сельское поселение Актанышского муни-
ципального района, Высокогорское сельское по-
селение Высокогорского муниципального рай-
она, Новошешминское сельское поселение Но-
вошешминского муниципального района, Пест-
речинское сельское поселение Пестречинского 



5 

района, Пестречинское сельское поселение 
Пестречинского муниципального района, 
Сармановское сельское поселение Сарманов-
ского муниципального района; 

5) 5 группа – городские поселения Аксуба-
евского муниципального района, Алексеевско-
го муниципального района, Апастовского му-
ниципального района, Балтасинского муници-
пального района, Верхнеуслонского муници-
пального района, Камско-Устьинского муни-
ципального района, Кукморского муници-
пального района, Мамадышского муници-
пального района, Мензелинского муниципаль-
ного района, Рыбно-Слободского муници-
пального района, Спасского муниципального 
района, Тетюшского муниципального района, 
а также Базарно-Матакское сельское поселе-
ние Алькеевского муниципального района, 
Большеатнинское сельское поселение Атнин-
ского муниципального района, Верхнеуслон-
ское сельское поселение Верхнеуслонского 
муниципального района, Стародрожжановское 
сельское поселение Дрожжановского муници-
пального района, Большекайбицкое сельское 
поселение Кайбицкого муниципального рай-
она, Муслюмовское сельское поселение Мус-
люмовского муниципального района, Тюля-
чинское сельское поселение Тюлячинского 
муниципального района, Черемшанское сель-
ское поселение Черемшанского муниципаль-
ного района; 

6) 6 группа – сельские поселения Альметь-
евского муниципального района, Нижнекам-
ского муниципального района; 

муниципального района, Сармановское сель-
ское поселение Сармановского муниципального 
района; 

5) 5 группа – городские поселения Аксубаев-
ского муниципального района, Алексеевского 
муниципального района, Апастовского муници-
пального района, Балтасинского муниципаль-
ного района, Верхнеуслонского муниципального 
района, Камско-Устьинского муниципального 
района, Кукморского муниципального района, 
Мамадышского муниципального района, Мен-
зелинского муниципального района, Рыбно-

Слободского муниципального района, Спасско-
го муниципального района, Тетюшского муни-
ципального района, а также Базарно-Матакское 
сельское поселение Алькеевского муниципаль-
ного района, Большеатнинское сельское поселе-
ние Атнинского муниципального района, Верх-
неуслонское сельское поселение Верхнеуслон-
ского муниципального района, Стародрожжа-
новское сельское поселение Дрожжановского 

муниципального района, Большекайбицкое 
сельское поселение Кайбицкого муниципально-
го района, Муслюмовское сельское поселение 
Муслюмовского муниципального района, Тю-
лячинское сельское поселение Тюлячинского 
муниципального района, Черемшанское сель-
ское поселение Черемшанского муниципального 
района; 

6) 6 группа – сельские поселения Альметьев-
ского муниципального района, Нижнекамского 
муниципального района; 

7) 7 группа – сельские поселения Азнакаев-
ского муниципального района, Бавлинского му-



6 

7) 7 группа – сельские поселения Азнака-
евского муниципального района, Бавлинского 
муниципального района, Бугульминского му-
ниципального района, Елабужского муници-
пального района, Заинского муниципального 
района, Зеленодольского муниципального 
района, Лаишевского муниципального района, 
Лениногорского муниципального района, 
Нурлатского муниципального района, Тукаев-
ского муниципального района; 

8) 8 группа – сельские поселения Агрыз-
ского муниципального района, Актанышского 
муниципального района (за исключением Ак-
танышского сельского поселения), Арского 
муниципального района, Буинского муници-
пального района, Высокогорского муници-
пального района (за исключением Высокогор-
ского сельского поселения), Менделеевского 
муниципального района, Новошешминского 
муниципального района (за исключением Но-
вошешминского сельского поселения), Пест-
речинского муниципального района (за ис-
ключением Пестречинского сельского поселе-
ния), Сабинского муниципального района, 
Сармановского муниципального района (за 
исключением Сармановского сельского посе-
ления), Чистопольского муниципального рай-
она, Ютазинского муниципального района; 

9) 9 группа – сельские поселения Аксуба-
евского муниципального района, Алексеевско-
го муниципального района, Алькеевского му-
ниципального района (за исключением Базар-
но-Матакского сельского поселения), Апа-
стовского муниципального района, Атнинско-

ниципального района, Бугульминского муници-
пального района, Елабужского муниципального 
района, Заинского муниципального района, Зе-
ленодольского муниципального района, Лаи-
шевского муниципального района, Лениногор-
ского муниципального района, Нурлатского му-
ниципального района, Тукаевского муници-
пального района; 

8) 8 группа – сельские поселения Агрызского 

муниципального района, Актанышского муни-
ципального района (за исключением Актаныш-
ского сельского поселения), Арского муници-
пального района, Буинского муниципального 
района, Высокогорского муниципального рай-
она (за исключением Высокогорского сельского 
поселения), Менделеевского муниципального 
района, Новошешминского муниципального 
района (за исключением Новошешминского 
сельского поселения), Пестречинского муници-
пального района (за исключением Пестречин-
ского сельского поселения), Сабинского муни-
ципального района, Сармановского муници-
пального района (за исключением Сарманов-
ского сельского поселения), Чистопольского му-
ниципального района, Ютазинского муници-
пального района; 

9) 9 группа – сельские поселения Аксубаев-
ского муниципального района, Алексеевского 

муниципального района, Алькеевского муници-
пального района (за исключением Базарно-

Матакского сельского поселения), Апастовского 

муниципального района, Атнинского муници-
пального района (за исключением Большеат-
нинского сельского поселения), Балтасинского 



7 

го муниципального района (за исключением 
Большеатнинского сельского поселения), Бал-
тасинского муниципального района, Верхне-
услонского муниципального района (за ис-
ключением Верхнеуслонского сельского посе-
ления), Дрожжановского муниципального 
района (за исключением Стародрожжановско-
го сельского поселения), Кайбицкого муници-
пального района (за исключением Большекай-
бицкого сельского поселения), Камско-

Устьинского муниципального района, Кук-
морского муниципального района, Мамадыш-
ского муниципального района, Мензелинского 
муниципального района, Муслюмовского му-
ниципального района (за исключением Мус-
люмовского сельского поселения), Рыбно-

Слободского муниципального района, Спас-
ского муниципального района, Тетюшского 
муниципального района, Тюлячинского муни-
ципального района (за исключением Тюлячин-
ского сельского поселения), Черемшанского 
муниципального района (за исключением Че-
ремшанского сельского поселения).»; 

 

муниципального района, Верхнеуслонского му-
ниципального района (за исключением Верхне-
услонского сельского поселения), Дрожжанов-
ского муниципального района (за исключением 
Стародрожжановского сельского поселения), 
Кайбицкого муниципального района (за исклю-
чением Большекайбицкого сельского поселе-
ния), Камско-Устьинского муниципального 
района, Кукморского муниципального района, 

Мамадышского муниципального района, Мен-
зелинского муниципального района, Муслюмов-
ского муниципального района (за исключением 
Муслюмовского сельского поселения), Рыбно-

Слободского муниципального района, Спасско-
го муниципального района, Тетюшского муни-
ципального района, Тюлячинского муници-
пального района (за исключением Тюлячинско-
го сельского поселения), Черемшанского муни-
ципального района (за исключением Черемшан-
ского сельского поселения).»; 

 

3 Статья 4. Размеры потенциально 
возможного к получению индивиду-
альным предпринимателем годового 
дохода по видам предприниматель-
ской деятельности, в отношении ко-
торых применяется патентная систе-
ма налогообложения 

 

1. Установить следующие разме-
ры потенциально возможного к полу-

в статье 4: 
а) в части 1: 
в пункте 1 цифры «66 – 82» заменить циф-

рами «66 – 90»; 
пункт 8 изложить в следующей редакции: 
«8) для вида предпринимательской дея-

тельности, предусмотренного пунктом 45 час-
ти 1 статьи 2 настоящего Закона: 

а) для 1 группы муниципальных образова-
ний: при площади торгового зала до 10 квад-

Статья 4. Размеры потенциально возможного к 
получению индивидуальным предпринимателем 
годового дохода по видам предпринимательской 
деятельности, в отношении которых применяется 
патентная система налогообложения 

 

1. Установить следующие размеры потенциаль-
но возможного к получению индивидуальным 
предпринимателем годового дохода по видам пред-
принимательской деятельности, осуществляемым 



8 

чению индивидуальным предприни-
мателем годового дохода по видам 
предпринимательской деятельности, 
осуществляемым на территории Рес-
публики Татарстан, в отношении ко-
торых применяется патентная систе-
ма налогообложения: 

1) для видов предприниматель-
ской деятельности, предусмотренных 
пунктами 1 – 8, 12 – 18, 20 – 31, 34 – 

44, 49 – 64, 66 – 82 части 1 статьи 2 
настоящего Закона, осуществляемых 
без привлечения наемных работни-
ков, – 1 000,0 тыс. рублей, дополни-
тельно при привлечении наемных ра-
ботников на одну единицу средней 
численности наемных работников – 

300,0 тыс. рублей; 
… 

8) для вида предпринимательской 
деятельности, предусмотренного 
пунктом 45 части 1 статьи 2 настоя-
щего Закона, при площади торгового 
зала до 10 квадратных метров (вклю-
чительно) – 866,2 тыс. рублей на один 
объект стационарной торговой сети, 
при площади торгового зала более 10 

квадратных метров – 86,6 тыс. рублей 
на один квадратный метр площади 
объекта стационарной торговой сети; 

9) для вида предпринимательской 
деятельности, предусмотренного 
пунктом 46 части 1 статьи 2 настоя-
щего Закона: 

ратных метров (включительно) – 866,2 тыс. 
рублей на один объект стационарной торговой 
сети, при площади торгового зала более 10 
квадратных метров – 86,6 тыс. рублей на один 
квадратный метр площади торгового зала объ-
екта стационарной торговой сети; 

б) для 2 группы муниципальных образова-
ний: при площади торгового зала  
до 10 квадратных метров (включительно) – 

779,5 тыс. рублей на один объект стационар-
ной торговой сети, при площади торгового за-
ла более 10 квадратных метров – 77,9 тыс. 
рублей на один квадратный метр площади тор-
гового зала объекта стационарной торговой 
сети; 

в) для 3 группы муниципальных образова-
ний: при площади торгового зала  
до 10 квадратных метров (включительно) – 

649,6 тыс. рублей на один объект стационар-
ной торговой сети, при площади торгового за-
ла более 10 квадратных метров – 64,9 тыс. 
рублей на один квадратный метр площади тор-
гового зала объекта стационарной торговой 
сети; 

г) для 4 группы муниципальных образова-
ний: при площади торгового зала  
до 10 квадратных метров (включительно) – 

563,0 тыс. рублей на один объект стационар-
ной торговой сети, при площади торгового за-
ла более 10 квадратных метров – 56,3 тыс. 
рублей на один квадратный метр площади тор-
гового зала объекта стационарной торговой 
сети; 

д) для 5 группы муниципальных образова-

на территории Республики Татарстан, в отношении 
которых применяется патентная система налогооб-
ложения: 

1) для видов предпринимательской деятельно-
сти, предусмотренных пунктами 1 – 8, 12 – 18, 20 – 

31, 34 – 44, 49 – 64, 66 – 90 части 1 статьи 2 на-
стоящего Закона, осуществляемых без привлечения 
наемных работников, – 1 000,0 тыс. рублей, допол-
нительно при привлечении наемных работников на 
одну единицу средней численности наемных ра-
ботников – 300,0 тыс. рублей; 

… 

8) для вида предпринимательской деятель-
ности, предусмотренного пунктом 45 части 1 
статьи 2 настоящего Закона: 

а) для 1 группы муниципальных образова-
ний: при площади торгового зала до 10 квадрат-
ных метров (включительно) – 866,2 тыс. рублей 
на один объект стационарной торговой сети, при 
площади торгового зала более 10 квадратных 
метров – 86,6 тыс. рублей на один квадратный 
метр площади торгового зала объекта стацио-
нарной торговой сети; 

б) для 2 группы муниципальных образова-
ний: при площади торгового зала до 10 квадрат-
ных метров (включительно) – 779,5 тыс. рублей 
на один объект стационарной торговой сети, при 
площади торгового зала более 10 квадратных 
метров – 77,9 тыс. рублей на один квадратный 
метр площади торгового зала объекта стацио-
нарной торговой сети; 

в) для 3 группы муниципальных образова-
ний: при площади торгового зала до 10 квадрат-
ных метров (включительно) – 649,6 тыс. рублей 

consultantplus://offline/ref=0E8162BA2557D08E41351D61F26DA4F13D19895C6D1F5D37CBFA88D7E30F8B1AC380FDAA6E243FDB31CD8A67BD2E5BA492E31EE2E5D50D337EbBd4H
consultantplus://offline/ref=0E8162BA2557D08E41351D61F26DA4F13D19895C6D1F5D37CBFA88D7E30F8B1AC380FDAA6E243FDB31CD8A67BD2E5BA492E31EE2E5D50D337EbBd4H


9 

а) для розничной торговли, осу-
ществляемой через объекты стацио-
нарной торговой сети, не имеющие 
торговых залов, за исключением роз-
ничной торговли с использованием 
торговых автоматов, при площади 
объекта стационарной торговой сети, 
не имеющего торгового зала, до 10 
квадратных метров (включительно) – 

866,2 тыс. рублей на один объект ста-
ционарной торговой сети, при площа-
ди объекта стационарной торговой 
сети более 10 квадратных метров – 

86,6 тыс. рублей на один квадратный 
метр площади объекта стационарной 
торговой сети; 

б) для розничной торговли, осу-
ществляемой через объекты стацио-
нарной торговой сети, не имеющие 
торговых залов, с использованием 
торговых автоматов, – 270,7 тыс. руб-
лей на один торговый автомат; 

в) для розничной торговли, осу-
ществляемой через объекты неста-
ционарной торговой сети, в том числе 
в части развозной и разносной роз-
ничной торговли, – 812,0 тыс. рублей 
на один объект нестационарной тор-
говой сети; 

10) для вида предприниматель-
ской деятельности, предусмотренного 
пунктом 47 части 1 статьи 2 настоя-
щего Закона, при площади зала об-
служивания до 10 квадратных метров 

ний: при площади торгового зала  
до 10 квадратных метров (включительно) – 

545,7 тыс. рублей на один объект стационар-
ной торговой сети, при площади торгового за-
ла более 10 квадратных метров – 54,5 тыс. 
рублей на один квадратный метр площади тор-
гового зала объекта стационарной торговой 
сети; 

е) для 6 группы муниципальных образова-
ний: при площади торгового зала  
до 10 квадратных метров (включительно) – 

467,7 тыс. рублей на один объект стационар-
ной торговой сети, при площади торгового за-
ла более 10 квадратных метров – 46,7 тыс. 
рублей на один квадратный метр площади тор-
гового зала объекта стационарной торговой 
сети; 

ж) для 7 группы муниципальных образова-
ний: при площади торгового зала  
до 10 квадратных метров (включительно) – 

389,7 тыс. рублей на один объект стационар-
ной торговой сети, при площади торгового за-
ла более 10 квадратных метров – 38,9 тыс. 
рублей на один квадратный метр площади тор-
гового зала объекта стационарной торговой 
сети; 

з) для 8 группы муниципальных образова-
ний: при площади торгового зала  
до 10 квадратных метров (включительно) – 

337,8 тыс. рублей на один объект стационар-
ной торговой сети, при площади торгового за-
ла более 10 квадратных метров – 33,7 тыс. 
рублей на один квадратный метр площади тор-
гового зала объекта стационарной торговой 

на один объект стационарной торговой сети, при 
площади торгового зала более 10 квадратных 
метров – 64,9 тыс. рублей на один квадратный 
метр площади торгового зала объекта стацио-
нарной торговой сети; 

г) для 4 группы муниципальных образова-
ний: при площади торгового зала до 10 квадрат-
ных метров (включительно) – 563,0 тыс. рублей 
на один объект стационарной торговой сети, при 
площади торгового зала более 10 квадратных 
метров – 56,3 тыс. рублей на один квадратный 
метр площади торгового зала объекта стацио-
нарной торговой сети; 

д) для 5 группы муниципальных образова-
ний: при площади торгового зала до 10 квадрат-
ных метров (включительно) – 545,7 тыс. рублей 
на один объект стационарной торговой сети, при 
площади торгового зала более 10 квадратных 
метров – 54,5 тыс. рублей на один квадратный 
метр площади торгового зала объекта стацио-
нарной торговой сети; 

е) для 6 группы муниципальных образова-
ний: при площади торгового зала до 10 квадрат-
ных метров (включительно) – 467,7 тыс. рублей 
на один объект стационарной торговой сети, при 
площади торгового зала более 10 квадратных 
метров – 46,7 тыс. рублей на один квадратный 
метр площади торгового зала объекта стацио-
нарной торговой сети; 

ж) для 7 группы муниципальных образова-
ний: при площади торгового зала до 10 квадрат-
ных метров (включительно) – 389,7 тыс. рублей 
на один объект стационарной торговой сети, при 
площади торгового зала более 10 квадратных 



10 

(включительно) – 481,0 тыс. рублей 
на один объект организации общест-
венного питания, при площади зала 
обслуживания более 10 квадратных 
метров – 48,1 тыс. рублей на один 
квадратный метр площади объекта 
организации общественного питания; 

11) для вида предприниматель-
ской деятельности, предусмотренного 
пунктом 48 части 1 статьи 2 настоя-
щего Закона, – 812,0 тыс. рублей на 
один объект организации обществен-
ного питания; 

2. Установить, что к размеру по-
тенциально возможного к получению 
индивидуальным предпринимателем 
годового дохода, установленному ча-
стью 1 настоящей статьи по видам 
предпринимательской деятельности, 
предусмотренным пунктами 1 - 9, 12 - 

18, 20 - 31, 34 - 46 (за исключением 
предпринимательской деятельности, 
касающейся развозной и разносной 
розничной торговли), 47 - 82 части 1 
статьи 2 настоящего Закона, в зави-
симости от территории действия па-
тентов по группам муниципальных 
образований, установленным статьей 
3 настоящего Закона, применяется 
коэффициент, равный: 

 

сети; 
и) для 9 группы муниципальных образова-

ний: при площади торгового зала до 10 квад-
ратных метров (включительно) – 327,4 тыс. 
рублей на один объект стационарной торговой 
сети, при площади торгового зала более 10 
квадратных метров – 32,7 тыс. рублей на один 
квадратный метр площади торгового зала объ-
екта стационарной торговой сети;»; 

пункт 9 изложить в следующей редакции: 
«9) для вида предпринимательской дея-

тельности, предусмотренного пунктом 46 час-
ти 1 статьи 2 настоящего Закона: 

а) розничная торговля, осуществляемая че-
рез объекты стационарной торговой сети, не 
имеющие торговых залов, за исключением 
розничной торговли с использованием торго-
вых автоматов: 

для 1 группы муниципальных образова-
ний: при площади объекта стационарной тор-
говой сети, не имеющего торгового зала, до 10 
квадратных метров (включительно) – 866,2 

тыс. рублей на один объект стационарной тор-
говой сети, при площади объекта стационар-
ной торговой сети более 10 квадратных метров 
– 86,6 тыс. рублей на один квадратный метр 
площади объекта стационарной торговой сети;  

для 2 группы муниципальных образова-
ний: при площади объекта стационарной тор-
говой сети, не имеющего торгового зала, до 10 
квадратных метров (включительно) – 779,5 

тыс. рублей на один объект стационарной тор-
говой сети, при площади объекта стационар-
ной торговой сети более 10 квадратных метров 

метров – 38,9 тыс. рублей на один квадратный 
метр площади торгового зала объекта стацио-
нарной торговой сети; 

з) для 8 группы муниципальных образова-
ний: при площади торгового зала до 10 квадрат-
ных метров (включительно) – 337,8 тыс. рублей 
на один объект стационарной торговой сети, при 
площади торгового зала более 10 квадратных 
метров – 33,7 тыс. рублей на один квадратный 
метр площади торгового зала объекта стацио-
нарной торговой сети; 

и) для 9 группы муниципальных образова-
ний: при площади торгового зала до 10 квадрат-
ных метров (включительно) – 327,4 тыс. рублей 
на один объект стационарной торговой сети, при 
площади торгового зала более 10 квадратных 
метров – 32,7 тыс. рублей на один квадратный 
метр площади торгового зала объекта стацио-
нарной торговой сети; 

9) для вида предпринимательской деятель-
ности, предусмотренного пунктом 46 части 1 
статьи 2 настоящего Закона: 

а) розничная торговля, осуществляемая че-
рез объекты стационарной торговой сети, не 
имеющие торговых залов, за исключением роз-
ничной торговли с использованием торговых 
автоматов: 

для 1 группы муниципальных образований: 
при площади объекта стационарной торговой 
сети, не имеющего торгового зала, до 10 квад-
ратных метров (включительно) – 866,2 тыс. руб-
лей на один объект стационарной торговой сети, 
при площади объекта стационарной торговой 
сети более 10 квадратных метров – 86,6 тыс. 



11 

– 77,9 тыс. рублей на один квадратный метр 
площади объекта стационарной торговой сети; 

для 3 группы муниципальных образова-
ний: при площади объекта стационарной тор-
говой сети, не имеющего торгового зала, до 10 
квадратных метров (включительно) – 649,6 

тыс. рублей на один объект стационарной тор-
говой сети, при площади объекта стационар-
ной торговой сети более 10 квадратных метров 
– 64,9 тыс. рублей на один квадратный метр 

площади объекта стационарной торговой сети; 
для 4 группы муниципальных образова-

ний: при площади объекта стационарной тор-
говой сети, не имеющего торгового зала, до 10 
квадратных метров (включительно) – 563,0 

тыс. рублей на один объект стационарной тор-
говой сети, при площади объекта стационар-
ной торговой сети более 10 квадратных метров 
– 56,3 тыс. рублей на один квадратный метр 
площади объекта стационарной торговой сети; 

для 5 группы муниципальных образова-
ний: при площади объекта стационарной тор-
говой сети, не имеющего торгового зала, до 10 
квадратных метров (включительно) – 545,7 

тыс. рублей на один объект стационарной тор-
говой сети, при площади объекта стационар-
ной торговой сети более 10 квадратных метров 
– 54,5 тыс. рублей на один квадратный метр 
площади объекта стационарной торговой сети; 

для 6 группы муниципальных образова-
ний: при площади объекта стационарной тор-
говой сети, не имеющего торгового зала, до 10 
квадратных метров (включительно) – 467,7 

тыс. рублей на один объект стационарной тор-

рублей на один квадратный метр площади объ-
екта стационарной торговой сети;  

для 2 группы муниципальных образований: 
при площади объекта стационарной торговой 
сети, не имеющего торгового зала, до 10 квад-
ратных метров (включительно) – 779,5 тыс. руб-
лей на один объект стационарной торговой сети, 
при площади объекта стационарной торговой 
сети более 10 квадратных метров – 77,9 тыс. 
рублей на один квадратный метр площади объ-
екта стационарной торговой сети; 

для 3 группы муниципальных образований: 
при площади объекта стационарной торговой 
сети, не имеющего торгового зала, до 10 квад-
ратных метров (включительно) – 649,6 тыс. руб-
лей на один объект стационарной торговой сети, 
при площади объекта стационарной торговой 
сети более 10 квадратных метров – 64,9 тыс. 
рублей на один квадратный метр площади объ-
екта стационарной торговой сети; 

для 4 группы муниципальных образований: 
при площади объекта стационарной торговой 
сети, не имеющего торгового зала, до 10 квад-
ратных метров (включительно) – 563,0 тыс. руб-
лей на один объект стационарной торговой сети, 
при площади объекта стационарной торговой 
сети более 10 квадратных метров – 56,3 тыс. 
рублей на один квадратный метр площади объ-
екта стационарной торговой сети; 

для 5 группы муниципальных образований: 
при площади объекта стационарной торговой 
сети, не имеющего торгового зала, до 10 квад-
ратных метров (включительно) – 545,7 тыс. руб-
лей на один объект стационарной торговой сети, 



12 

говой сети, при площади объекта стационар-
ной торговой сети более 10 квадратных метров 
– 46,7 тыс. рублей на один квадратный метр 
площади объекта стационарной торговой сети; 

для 7 группы муниципальных образова-
ний: при площади объекта стационарной тор-
говой сети, не имеющего торгового зала, до 10 
квадратных метров (включительно) – 389,7 

тыс. рублей на один объект стационарной тор-
говой сети, при площади объекта стационар-
ной торговой сети более 10 квадратных метров 
– 38,9 тыс. рублей на один квадратный метр 
площади объекта стационарной торговой сети; 

для 8 группы муниципальных образова-
ний: при площади объекта стационарной тор-
говой сети, не имеющего торгового зала, до 10 
квадратных метров (включительно) – 337,8 

тыс. рублей на один объект стационарной тор-
говой сети, при площади объекта стационар-
ной торговой сети более 10 квадратных метров 
– 33,7 тыс. рублей на один квадратный метр 
площади объекта стационарной торговой сети; 

для 9 группы муниципальных образова-
ний: при площади объекта стационарной тор-
говой сети, не имеющего торгового зала, до 10 
квадратных метров (включительно) – 327,4 

тыс. рублей на один объект стационарной тор-
говой сети, при площади объекта стационар-
ной торговой сети более 10 квадратных метров 
– 32,7 тыс. рублей на один квадратный метр 
площади объекта стационарной торговой сети; 

б) розничная торговля, осуществляемая 
через объекты стационарной торговой сети, не 
имеющие торговых залов, с использованием 

при площади объекта стационарной торговой 
сети более 10 квадратных метров – 54,5 тыс. 
рублей на один квадратный метр площади объ-
екта стационарной торговой сети; 

для 6 группы муниципальных образований: 
при площади объекта стационарной торговой 
сети, не имеющего торгового зала, до 10 квад-
ратных метров (включительно) – 467,7 тыс. руб-
лей на один объект стационарной торговой сети, 
при площади объекта стационарной торговой 
сети более 10 квадратных метров – 46,7 тыс. 
рублей на один квадратный метр площади объ-
екта стационарной торговой сети; 

для 7 группы муниципальных образований: 
при площади объекта стационарной торговой 
сети, не имеющего торгового зала, до 10 квад-
ратных метров (включительно) – 389,7 тыс. руб-
лей на один объект стационарной торговой сети, 
при площади объекта стационарной торговой 
сети более 10 квадратных метров – 38,9 тыс. 
рублей на один квадратный метр площади объ-
екта стационарной торговой сети; 

для 8 группы муниципальных образований: 
при площади объекта стационарной торговой 
сети, не имеющего торгового зала, до 10 квад-
ратных метров (включительно) – 337,8 тыс. руб-
лей на один объект стационарной торговой сети, 
при площади объекта стационарной торговой 
сети более 10 квадратных метров – 33,7 тыс. 
рублей на один квадратный метр площади объ-
екта стационарной торговой сети; 

для 9 группы муниципальных образований: 
при площади объекта стационарной торговой 
сети, не имеющего торгового зала, до 10 квад-



13 

торговых автоматов: 
для 1 группы муниципальных образова-

ний: 270,7 тыс. рублей на один торговый авто-
мат; 

для 2 группы муниципальных образова-
ний: 257,1 тыс. рублей на один торговый авто-
мат; 

для 3 группы муниципальных образова-
ний: 240,9 тыс. рублей на один торговый авто-
мат; 

для 4 группы муниципальных образова-
ний: 224,7 тыс. рублей на один торговый авто-
мат; 

для 5 группы муниципальных образова-
ний: 211,1 тыс. рублей на один торговый авто-
мат; 

для 6 группы муниципальных образова-
ний: 154,2 тыс. рублей на один торговый авто-
мат; 

для 7 группы муниципальных образова-
ний: 144,5 тыс. рублей на один торговый авто-
мат; 

для 8 группы муниципальных образова-
ний: 134,8 тыс. рублей на один торговый авто-
мат; 

для 9 группы муниципальных образова-
ний: 126,6 тыс. рублей на один торговый авто-
мат; 

в) розничная торговля, осуществляемая 
через объекты нестационарной торговой сети 
за исключением развозной и разносной роз-
ничной торговли: 

для 1 группы муниципальных образова-
ний: 812,0 тыс. рублей на один объект неста-

ратных метров (включительно) – 327,4 тыс. руб-
лей на один объект стационарной торговой сети, 
при площади объекта стационарной торговой 
сети более 10 квадратных метров – 32,7 тыс. 
рублей на один квадратный метр площади объ-
екта стационарной торговой сети; 

б) розничная торговля, осуществляемая че-
рез объекты стационарной торговой сети, не 
имеющие торговых залов, с использованием 
торговых автоматов: 

для 1 группы муниципальных образований: 
270,7 тыс. рублей на один торговый автомат; 

для 2 группы муниципальных образований: 
257,1 тыс. рублей на один торговый автомат; 

для 3 группы муниципальных образований: 
240,9 тыс. рублей на один торговый автомат; 

для 4 группы муниципальных образований: 
224,7 тыс. рублей на один торговый автомат; 

для 5 группы муниципальных образований: 
211,1 тыс. рублей на один торговый автомат; 

для 6 группы муниципальных образований: 
154,2 тыс. рублей на один торговый автомат; 

для 7 группы муниципальных образований: 
144,5 тыс. рублей на один торговый автомат; 

для 8 группы муниципальных образований: 
134,8 тыс. рублей на один торговый автомат; 

для 9 группы муниципальных образований: 
126,6 тыс. рублей на один торговый автомат; 

в) розничная торговля, осуществляемая че-
рез объекты нестационарной торговой сети за 
исключением развозной и разносной розничной 
торговли: 

для 1 группы муниципальных образований: 
812,0 тыс. рублей на один объект нестационар-



14 

ционарной торговой сети; 
для 2 группы муниципальных образова-

ний: 771,4 тыс. рублей на один объект неста-
ционарной торговой сети; 

для 3 группы муниципальных образова-
ний: 722,6 тыс. рублей на один объект неста-
ционарной торговой сети; 

для 4 группы муниципальных образова-
ний: 673,9 тыс. рублей на один объект неста-
ционарной торговой сети; 

для 5 группы муниципальных образова-
ний: 633,3 тыс. рублей на один объект неста-
ционарной торговой сети; 

для 6 группы муниципальных образова-
ний: 462,8 тыс. рублей на один объект неста-
ционарной торговой сети; 

для 7 группы муниципальных образова-
ний: 433,5 тыс. рублей на один объект неста-
ционарной торговой сети; 

для 8 группы муниципальных образова-
ний: 404,3 тыс. рублей на один объект неста-
ционарной торговой сети; 

для 9 группы муниципальных образова-
ний: 379,9 тыс. рублей на один объект неста-
ционарной торговой сети; 

г) развозная и разносная розничная тор-
говля, осуществляемая через объекты неста-
ционарной торговой сети, – 812,0 тыс. рублей 
на один объект нестационарной торговой се-
ти;»; 

пункт 10 изложить в следующей редакции: 
«10) для вида предпринимательской дея-

тельности, предусмотренного пунктом 47 час-
ти 1 статьи 2 настоящего Закона: 

ной торговой сети; 
для 2 группы муниципальных образований: 

771,4 тыс. рублей на один объект нестационар-
ной торговой сети; 

для 3 группы муниципальных образований: 
722,6 тыс. рублей на один объект нестационар-
ной торговой сети; 

для 4 группы муниципальных образований: 
673,9 тыс. рублей на один объект нестационар-
ной торговой сети; 

для 5 группы муниципальных образований: 
633,3 тыс. рублей на один объект нестационар-
ной торговой сети; 

для 6 группы муниципальных образований: 
462,8 тыс. рублей на один объект нестационар-
ной торговой сети; 

для 7 группы муниципальных образований: 
433,5 тыс. рублей на один объект нестационар-
ной торговой сети; 

для 8 группы муниципальных образований: 
404,3 тыс. рублей на один объект нестационар-
ной торговой сети; 

для 9 группы муниципальных образований: 
379,9 тыс. рублей на один объект нестационар-
ной торговой сети; 

г) развозная и разносная розничная торгов-
ля, осуществляемая через объекты нестацио-
нарной торговой сети, – 812,0 тыс. рублей на 
один объект нестационарной торговой сети; 

10) для вида предпринимательской деятель-
ности, предусмотренного пунктом 47 части 1 
статьи 2 настоящего Закона: 

а) для 1 группы муниципальных образова-
ний: при площади зала обслуживания посетите-



15 

а) для 1 группы муниципальных образова-
ний: при площади зала обслуживания посети-
телей до 10 квадратных метров (включитель-
но) – 481,0 тыс. рублей на один объект органи-
зации общественного питания, при площади 
зала обслуживания посетителей более 10 квад-
ратных метров – 48,1 тыс. рублей на один 
квадратный метр площади зала обслуживания 
посетителей объекта организации обществен-
ного питания; 

б) для 2 группы муниципальных образова-
ний: при площади зала обслуживания посети-
телей до 10 квадратных метров (включитель-
но) – 360,9 тыс. рублей на один объект органи-
зации общественного питания, при площади 
зала обслуживания посетителей более 10 квад-
ратных метров – 36,1 тыс. рублей на один 
квадратный метр площади зала обслуживания 
посетителей объекта организации обществен-
ного питания; 

в) для 3 группы муниципальных образова-
ний: при площади зала обслуживания посети-
телей до 10 квадратных метров (включитель-
но) – 336,8 тыс. рублей на один объект органи-
зации общественного питания, при площади 
зала обслуживания посетителей более 10 квад-
ратных метров – 33,6 тыс. рублей на один 
квадратный метр площади зала обслуживания 
посетителей объекта организации обществен-
ного питания; 

г) для 4 группы муниципальных образова-
ний: при площади зала обслуживания посети-
телей до 10 квадратных метров (включитель-
но) – 312,7 тыс. рублей на один объект органи-

лей до 10 квадратных метров (включительно) – 

481,0 тыс. рублей на один объект организации 
общественного питания, при площади зала об-
служивания посетителей более 10 квадратных 
метров – 48,1 тыс. рублей на один квадратный 
метр площади зала обслуживания посетителей 
объекта организации общественного питания; 

б) для 2 группы муниципальных образова-
ний: при площади зала обслуживания посетите-
лей до 10 квадратных метров (включительно) – 

360,9 тыс. рублей на один объект организации 
общественного питания, при площади зала об-
служивания посетителей более 10 квадратных 
метров – 36,1 тыс. рублей на один квадратный 
метр площади зала обслуживания посетителей 
объекта организации общественного питания; 

в) для 3 группы муниципальных образова-
ний: при площади зала обслуживания посетите-
лей до 10 квадратных метров (включительно) – 

336,8 тыс. рублей на один объект организации 
общественного питания, при площади зала об-
служивания посетителей более 10 квадратных 
метров – 33,6 тыс. рублей на один квадратный 
метр площади зала обслуживания посетителей 
объекта организации общественного питания; 

г) для 4 группы муниципальных образова-
ний: при площади зала обслуживания посетите-
лей до 10 квадратных метров (включительно) – 

312,7 тыс. рублей на один объект организации 
общественного питания, при площади зала об-
служивания посетителей более 10 квадратных 
метров – 31,2 тыс. рублей на один квадратный 
метр площади зала обслуживания посетителей 
объекта организации общественного питания; 



16 

зации общественного питания, при площади 
зала обслуживания посетителей более 10 квад-
ратных метров – 31,2 тыс. рублей на один 
квадратный метр площади зала обслуживания 
посетителей объекта организации обществен-
ного питания; 

д) для 5 группы муниципальных образова-
ний: при площади зала обслуживания посети-
телей до 10 квадратных метров (включитель-
но) – 303,1 тыс. рублей на один объект органи-
зации общественного питания, при площади 
зала обслуживания посетителей более 10 квад-
ратных метров – 30,3 тыс. рублей на один 
квадратный метр площади зала обслуживания 
посетителей объекта организации обществен-
ного питания; 

е) для 6 группы муниципальных образова-
ний: при площади зала обслуживания посети-
телей до 10 квадратных метров (включитель-
но) – 216,5 тыс. рублей на один объект органи-
зации общественного питания, при площади 
зала обслуживания посетителей более 10 квад-
ратных метров – 21,6 тыс. рублей на один 
квадратный метр площади зала обслуживания 
посетителей объекта организации обществен-
ного питания; 

ж) для 7 группы муниципальных образова-
ний: при площади зала обслуживания посети-
телей до 10 квадратных метров (включитель-
но) – 202,0 тыс. рублей на один объект органи-
зации общественного питания, при площади 
зала обслуживания посетителей более 10 квад-
ратных метров – 20,2 тыс. рублей на один 
квадратный метр площади зала обслуживания 

д) для 5 группы муниципальных образова-
ний: при площади зала обслуживания посетите-
лей до 10 квадратных метров (включительно) – 

303,1 тыс. рублей на один объект организации 
общественного питания, при площади зала об-
служивания посетителей более 10 квадратных 
метров – 30,3 тыс. рублей на один квадратный 
метр площади зала обслуживания посетителей 
объекта организации общественного питания; 

е) для 6 группы муниципальных образова-
ний: при площади зала обслуживания посетите-
лей до 10 квадратных метров (включительно) – 

216,5 тыс. рублей на один объект организации 
общественного питания, при площади зала об-
служивания посетителей более 10 квадратных 
метров – 21,6 тыс. рублей на один квадратный 
метр площади зала обслуживания посетителей 
объекта организации общественного питания; 

ж) для 7 группы муниципальных образова-
ний: при площади зала обслуживания посетите-
лей до 10 квадратных метров (включительно) – 

202,0 тыс. рублей на один объект организации 
общественного питания, при площади зала об-
служивания посетителей более 10 квадратных 
метров – 20,2 тыс. рублей на один квадратный 
метр площади зала обслуживания посетителей 
объекта организации общественного питания; 

з) для 8 группы муниципальных образова-
ний: при площади зала обслуживания посетите-
лей до 10 квадратных метров (включительно) – 

187,6 тыс. рублей на один объект организации 
общественного питания, при площади зала об-
служивания посетителей более 10 квадратных 
метров – 18,7 тыс. рублей на один квадратный 



17 

посетителей объекта организации обществен-
ного питания; 

з) для 8 группы муниципальных образова-
ний: при площади зала обслуживания посети-
телей до 10 квадратных метров (включитель-
но) – 187,6 тыс. рублей на один объект органи-
зации общественного питания, при площади 
зала обслуживания посетителей более 10 квад-
ратных метров – 18,7 тыс. рублей на один 
квадратный метр площади зала обслуживания 
посетителей объекта организации обществен-
ного питания; 

и) для 9 группы муниципальных образова-
ний: при площади зала обслуживания посети-
телей до 10 квадратных метров (включитель-
но) – 181,8 тыс. рублей на один объект органи-
зации общественного питания, при площади 
зала обслуживания посетителей более 10 квад-
ратных метров – 18,1 тыс. рублей на один 
квадратный метр площади зала обслуживания 
посетителей объекта организации обществен-
ного питания;»; 

пункт 11 изложить в следующей редакции: 
«11) для вида предпринимательской дея-

тельности, предусмотренного пунктом 48 час-
ти 1 статьи 2 настоящего Закона: 

а) для 1 группы муниципальных образова-
ний: 812,0 тыс. рублей на один объект органи-
зации общественного питания; 

б) для 2 группы муниципальных образова-
ний: 609,0 тыс. рублей на один объект органи-
зации общественного питания; 

в) для 3 группы муниципальных образова-
ний: 568,4 тыс. рублей на один объект органи-

метр площади зала обслуживания посетителей 
объекта организации общественного питания; 

и) для 9 группы муниципальных образова-
ний: при площади зала обслуживания посетите-
лей до 10 квадратных метров (включительно) – 

181,8 тыс. рублей на один объект организации 
общественного питания, при площади зала об-
служивания посетителей более 10 квадратных 
метров – 18,1 тыс. рублей на один квадратный 
метр площади зала обслуживания посетителей 
объекта организации общественного питания; 

11) для вида предпринимательской деятель-
ности, предусмотренного пунктом 48 части 1 
статьи 2 настоящего Закона: 

а) для 1 группы муниципальных образова-
ний: 812,0 тыс. рублей на один объект организа-
ции общественного питания; 

б) для 2 группы муниципальных образова-
ний: 609,0 тыс. рублей на один объект организа-
ции общественного питания; 

в) для 3 группы муниципальных образова-
ний: 568,4 тыс. рублей на один объект организа-
ции общественного питания; 

г) для 4 группы муниципальных образова-
ний: 527,8 тыс. рублей на один объект организа-
ции общественного питания; 

д) для 5 группы муниципальных образова-
ний: 511,5 тыс. рублей на один объект организа-
ции общественного питания; 

е) для 6 группы муниципальных образова-
ний: 365,4 тыс. рублей на один объект организа-
ции общественного питания; 

ж) для 7 группы муниципальных образова-
ний: 341,0 тыс. рублей на один объект организа-



18 

зации общественного питания; 
г) для 4 группы муниципальных образова-

ний: 527,8 тыс. рублей на один объект органи-
зации общественного питания; 

д) для 5 группы муниципальных образова-
ний: 511,5 тыс. рублей на один объект органи-
зации общественного питания; 

е) для 6 группы муниципальных образова-
ний: 365,4 тыс. рублей на один объект органи-
зации общественного питания; 

ж) для 7 группы муниципальных образова-
ний: 341,0 тыс. рублей на один объект органи-
зации общественного питания; 

з) для 8 группы муниципальных образова-
ний: 316,6 тыс. рублей на один объект органи-
зации общественного питания; 

и) для 9 группы муниципальных образова-
ний: 306,9 тыс. рублей на один объект органи-
зации общественного питания;»; 

 

б) в абзаце первом части 2 слова «34 – 46 

(за исключением предпринимательской дея-
тельности, касающейся развозной и разносной 
розничной торговли)» заменить цифрами «34 –
 44», цифры «47 – 82» заменить цифрами «49 –
 90». 

ции общественного питания; 
з) для 8 группы муниципальных образова-

ний: 316,6 тыс. рублей на один объект организа-
ции общественного питания; 

и) для 9 группы муниципальных образова-
ний: 306,9 тыс. рублей на один объект организа-
ции общественного питания; 

 

2. Установить, что к размеру потенциально 
возможного к получению индивидуальным пред-
принимателем годового дохода, установленному 
частью 1 настоящей статьи по видам предпринима-
тельской деятельности, предусмотренным пункта-
ми 1 – 9, 12 – 18, 20 – 31, 34 – 44, 49 – 90 части 1 
статьи 2 настоящего Закона, в зависимости от тер-
ритории действия патентов по группам муници-
пальных образований, установленным статьей 3 
настоящего Закона, применяется коэффициент, 
равный: 

 

 


